
Ordinanza n. 2014/00158 

 Comune di Crema 
 
Settore Servizi Istituzionali ed Amministrativi 
 
Ordinanza n. 2014/00158 del 08/08/2014 
 
Oggetto : ORDINANZA DISCIPLINA CIRCOLAZIONE STRADALE RELATIVA ALLA 
MANIFESTAZIONE TORTELLI & TORTELLI 
 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
AREA AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

-  
POLIZIA LOCALE 

 
 

VISTA la comunicazione presentata dalla Sig.ra Maria Cristina CORONEO, nata a 
Crema il 30.05.1967, per nome e per conto dell’associazione TAVOLE CREMASCHE tesa ad 
ottenere l’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico della Piazza Aldo Moro per lo 
svolgimento della manifestazione denominata “Tortelli & Tortelli”, che si svolgerà nelle giornate 
dal 14 al 18 agosto 2014; 

 
 CONSIDERATO come effettivamente la prospettata manifestazione sia incompatibile, 
per evidenti motivi di sicurezza, con il transito e la sosta dei veicoli, nella zona dedicata a tale 
manifestazione e delimitata dalla necessaria segnaletica stradale temporanea;  
 
 CONSIDERATO altresì la decisione della Giunta Municipale Delibera n. 2014/00267 del 
01.08.2014; 

VISTI gli Artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285; 
 VISTI gli Artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.  n. 267/2000; 
 

per quanto di competenza e cioè per le aree assogge ttabili a regolamentazione ai sensi 
del D.Lgs. 30.04.1992, n°285, Nuovo Codice della St rada, per i motivi sopra descritti e che 
di seguito si intendono integralmente riportati 

 
O R D I N A 

 
Giusta l’apposizione della necessaria segnaletica temporanea e fino al termine della 
manifestazione in premessa descritta sono istituiti i seguenti obblighi e divieti: 
 

1) Divieto di sosta con rimozione forzata temporane o, dalle ore 07:00 del 12 agosto 
2014 sino alle ore 13:00 del 19 agosto 2014 in tutta Piazza Aldo Moro;  

 
2) Divieto di transito dalle ore 20:00 del 13 agosto 2014  sino alle ore 13:00 del 19 

agosto 2014 in tutta Piazza Aldo Moro; 
 

3) Divieto di transito con Direzione obbligatoria a  sinistra verso piazza Istria e 
Dalmazia, per i veicoli provenienti da via Matteotti con direzione via Cavour dalle ore 
20:00 del 13 agosto 2014  sino alle ore 13:00 del 19 agosto 2014; 

 



Ordinanza n. 2014/00158 

4) Fatta espressa deroga ai provvedimenti sopra espressi per i veicoli adibiti ed in 
dotazione al Pronto Soccorso, alle Forze dell’Ordine, alla Protezione Civile ed al pronto 
intervento VV.FF. ecc., per quelli destinati alla manifestazione in oggetto e quelli dei 
residenti e non residenti che debbano raggiungere gli immobili in loro godimento che 
consentano lo stazionamento al loro interno degli stessi  veicoli, per questi ultimi solo 
per quanto attiene il divieto di transito;  

 
5) I provvedimenti sopra espressi ed in loco individuati dall’apposizione della necessaria 

segnaletica stradale temporanea, sono comunque validi fino al termine della 
manifestazione, in premessa descritta, anche nel caso di ritardo nell’inizio, interruzione 
temporanea o prolungamento nel tempo della stessa a causa di eventi non prevedibili  
o avverse condizioni meteorologiche; 

 
6) Di consentire ai residenti della via Porzi e tratto della via Dante che va dalla via Del 

Ginnasio alla via Porzi stessa di poter transitare con i propri veicoli nella predetta piazza 
A. Moro interessata dalla manifestazione per poter raggiungere la via Matteotti; 

 
O R D I N A altresì 

 
alla Sig.ra Maria Cristina CORONEO, anche individuata quale responsabile organizzativo delle 
manifestazioni indicate, 
 

1) di provvedere alla vigilanza e manutenzione della necessaria segnaletica stradale di 
obbligo, divieto, sospensione temporanea o revoca di precedenti obblighi e divieti, di 
preavviso e di deviazione, nonché luminosa, nei giorni ed orari previsti per lo 
svolgimento della manifestazione, coerente con quanto sopra ordinato ed anche 
secondo le disposizioni che potranno essere impartite in loco dal dipendente Corpo di 
Polizia Locale e di attivarsi per la disciplina e sicurezza dell’evento, dei suoi partecipanti 
e relativo personale dell’organizzazione, nonché dell’utenza in generale e di 
provvedere, per quanto di competenza, all’esecuzione delle opere necessarie a 
garantire la pubblica e privata incolumità; 

 
 
All’Ufficio Tecnico Comunale :  
 

2) di provvedere all’esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata 
incolumità; 

 
3) di provvedere alla messa a disposizione in loco e relativo posizionamento della 

necessaria segnaletica stradale di obbligo, divieto, sospensione temporanea o revoca 
di precedenti obblighi e divieti, di preavviso e di deviazione giuste  anche le disposizioni 
che potranno essere impartite in loco dal dipendente Corpo di Polizia Locale; 

 
 

A U T O R I Z Z A 
 

 L’utilizzo della piazza Aldo Moro ai veicoli direttamente o indirettamente usati per l’allestimento, 
rifornimento e smontaggio delle strutture, della manifestazione, fino alle ore 13:00 del giorno 19-
08-2014. 
 

M A N D A 
 
 -     Ai soggetti di cui all’art. 12 del D.Lgs. 285/92  affinché  provvedano al controllo 
del rispetto  

della suestesa Ordinanza; 
- All’ Ufficio Tecnico Comunale  per quanto sopra disposto; 
- All’Area Affari Generali  affinché provveda alla pubblicazione all’Albo Pretorio 

elettronico della presente Ordinanza e al Corpo di Polizia Locale  affinché  
provveda alla notifica della stessa alla Sig. ra  Maria Cristina CORONEO  
identificata quale responsabile organizzativo della manifestazione; 

 



Ordinanza n. 2014/00158 

- Alla Società Crema Servizi, all’U.R.P., Ufficio Viabilità, Ufficio Tributi del Comune di 
Crema, a Crema Mobilità e, nel caso il provvedimento interessasse il trasporto 
pubblico extra- urbano, anche alla Provincia di Cremona ed alle società 
concessionarie.   

 
A V V E R T E 

 
 
 Il responsabile dell’evento, come sopra individuato,  dovrà farsi carico di ritirare copia 
notificata dell’Ordinanza e che ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 30-04-1992 e s.m.i., copia 
originale o conforme della presente Ordinanza dovrà essere tenuta sul luogo della 
manifestazione ed esibita a richiesta degli organi di controllo. In mancanza, il provvedimento 
sarà sospeso fino all’avvenuta esibizione. In caso di rifiuto ad esibire il titolo, così come per la 
sua inesistenza, si applicherà la sanzione del ripristino dei luoghi. 

 
A V V E R T E 

 
Ai sensi dell’ Art.3, c.4° della L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., che contro la presente Ordinanza è 
ammissibile ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 

• giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, 
territorialmente competente, in applicazione della Legge 06.12.1971., n. 1034 e s.m.i., 
entro il termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione, in relazione a supposti vizi di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge. 

• straordinario innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R.1199/1971 e s.m.i. entro il 
termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

• gerarchico avanti il Sig. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il termine di 
giorni sessanta dalla posa della segnaletica stradale, in relazione alla natura dei segnali 
stradali apposti, ai sensi dell’Art.37, c.3,  del Codice della Strada D.Lgs.30.04.1992 n.285 
e s.m.i. e secondo la procedura prevista dall’Art.74 del Regolamento di attuazione ed 
esecuzione del Codice della Strada D.P.R. n.495 del 16.12.1992.  

 
A V V I S A    

 
 

• A norma dell’Art. 8 della su citata  L. 07.08.1990 n.241 e s. m. i., il funzionario 
estensore della presente Ordinanza, è il Commissario Aggiunto di Polizia Locale Mario 
ZIGLIOLI;  

• Per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste 
dal Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. , “Nuovo Codice della Strada”, 
nonché dalla ulteriore ed eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità. 

 
 
   
   

 
 
08/08/2014 
 IL DIRIGENTE 

Maurizio Redondi 
 

 

 
 


